
Copia Conforme 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 6 DEL 27/01/2015 

 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' - 

AGGIORNAMENTO - TRIENNIO 2014/2016. 

 
         

 
L’anno duemilaquindici addì ventisette del mese di Gennaio alle ore 14.30 nella sede Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale convocata a termini di legge. 

Risultano: 

    

Nominativo Carica Presenza 

LEORATO Maurizio SINDACO PRESENTE 

PARRINO Daniele ASSESSORE PRESENTE 

POROTTI Massimiliano ASSESSORE PRESENTE 

PACCINI Cristina ASSESSORE ASSENTE 

INTRIERI Giuseppe ASSESSORE PRESENTE 

Presenti n.4 (quattro)     Assenti n.1 (uno) 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.GIORGIO RICCI  

 

Il Sindaco LEORATO Maurizio, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:  

 

 



OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' - 
AGGIORNAMENTO - TRIENNIO 2014/2016. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la propria deliberazione n.10 del 31/01/2014 ad oggetto “Esame ed approvazione ai 
sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 33/2013 del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità – 
triennio 2014/2016”; 
 
Considerato che come previsto dall’art. 1 “Oggetto – finalità e durata” il programma ha durata 
triennale  con  aggiornamento  annuale; 
 
- che  l’art. 6 “Misure di monitoraggio e di vigilanza sull’attuazione degli obblighi di trasparenza. Gli 
organismi indipendenti di valutazione”-  al comma 5 prevede che in sede di aggiornamento 
annuale venga  rilevato lo stato di attuazione delle azioni previste nel programma stesso” 
 
Ritenuto pertanto necessario evidenziare le azioni previste per l’anno 2014 dando atto dello stato 
di attuazione delle stesse come segue:  
 

Art. 9 Modalità di coinvolgimento dei cittadini e dei portatori di interessi diffusi (stakeholders) 
 

1.  L’amministrazione Comunale di Vergiate intende migliorare  l’approccio relazionale con il 
cittadino, assieme ad un processo più ampio di democratizzazione della vita pubblica.  

2. Al fine di incrementare i propri livelli di trasparenza e per innalzare il livello di soddisfazione e di 
consenso sulle attività realizzate - l’amministrazione Comunale  si propone  entro il  2014 di 
raccogliere  

A) feedback dai cittadini/utenti e dagli stakeholders (le associazioni sindacali e/o di categoria, i 
mass media, gli ordini professionali e le imprese anche in forma associata) sul livello di utilità  e di 
utilizzazione  dei dati pubblicati, anche per un più consapevole processo di aggiornamento annuale 
del Programma della trasparenza; 

B) eventuali reclami sulla qualità delle informazioni pubblicate ovvero in merito a ritardi e 
inadempienze riscontrate. 

3. A tal fine, il Comune di Vergiate  attiverà, entro il 2014, una finestra di dialogo tra cittadini e 
amministrazione con la previsione di un servizio di gestione dei reclami che consenta all’utenza di 
segnalare, mediante l’invio di e-mail, suggerimenti, osservazioni o rilievi circa il livello di 
trasparenza. 

4. Le esigenze di trasparenza rilevate dagli stakeholders saranno di volta in volta segnalate al 
Segretario Comunale, responsabile della Trasparenza, il quale, previo confronto con il 
responsabile dell’area cui si riferisce il dato pubblicato oggetto di reclamo, provvederà a 
rispondere tempestivamente (e comunque non oltre 45 giorni) dalla segnalazione. 

5. E’ già attivo il monitoraggio del sito web dell’ente nell’ambito del servizio “La bussola della 
trasparenza dei siti web”, al fine di migliorare la qualità delle informazioni on-line e dei servizi 
digitali.  
 
Come previsto dall’art. 6 comma 5 del presente Programma  si da atto che: 
 
nel corso dell’anno 2014 sono state messe in atto azioni volte alla massima diffusione della 
sezione “Amministrazione Trasparente” in particolare: 
- sul Periodico comunale “Vergiate” n.4/2013 distribuito a tutte le famiglie vergiatesi, a tutte le 
associazioni, ditte, professionisti commercianti e imprenditori del comune di Vergiate è stato 
pubblicato un articolo dal titolo “Entra nel Sito:c’è qualcosa di nuovo” con la descrizione della 
sezione “Amministrazione trasparente” evidenziando i contenuti della stessa  e il suo scopo 
primario che è quello di favorire l’accesso ai documenti e alle informazioni che consentono al 
cittadino di verificare il funzionamento della macchina comunale e l’utilizzo delle risorse pubbliche. 
- la sezione “Amministrazione trasparente” viene segnalata in tutte le Newsletter che vengono 
inviate agli oltre n. 200 iscritti 
- dal gennaio 2015  è attivo sul sito uno spazio “Segnalazione guasti e disservizi” attraverso  il 
quale il cittadino può segnalare on line  eventuali guasti, disservizi o proporre suggerimenti in 



merito a diversi servizi tra i quali il sito Internet del comune, con la possibilità di valutare  la sua 
accessibilità e l’utilità dei suoi contenuti. 
 

Art. 10 Strumenti e tecniche di rilevazione dell’utilizzo dei dati da parte degli utenti della sezione 
“Amministrazione Trasparente” 

 

1. Entro l’anno 2014 l’Amministrazione Comunale intende predisporre un contatore di visite basato 
su un database, che memorizzerà una serie di informazioni  tra le quali: 
- Indirizzo IP del visitatore; 
- Sezione visionata; 
- File scaricati; 
- Luogo di provenienza; 
- Data/ora della visita. 

2. Tali informazioni saranno utili non solo per migliorare la qualità dei dati e aggiornare il sito, ma 
anche per adeguare la struttura dell’Ente ai fini che ci si propone con il presente Programma. 
  
Come previsto dall’art. 6 comma 5 del presente Programma  si da atto che: 
 
nel corso del 2014 è stato attivato un sistema di rilevazioni statistiche degli accessi al sito internet 
del Comune di Vergiate il quale memorizza tutte le informazioni sopra indicate. 
Lo stesso è accessibile dalla Home page del Sito www.vergiate.gov.it - frame dx- voce: Dati 
Statistici 
 
Ritenuto inoltre  
- riconfermare i contenuti dell’allegato “Programma Triennale per la trasparenza” che prevede  
azioni da intraprendere nel corso del triennio; 
 
- modificare  unicamente il nome del responsabile della trasparenza, ora identificato nel Segretario 
Comunale  pro tempore e il nome del responsabile del Corpo di Polizia Locale, ora dott. Gaspare 
Ancona; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato ai sensi  dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e succ. modif. ed integr.; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Di  riconfermare i contenuti dell’allegato “Programma Triennale per la trasparenza” il quale 
prevede misure finalizzate al consolidamento e allo sviluppo della trasparenza, della legalità e 
dell’integrità dell’azione amministrativa, da svilupparsi nel corso del triennio 2014/2016; 
 
Di modificare unicamente il nome del responsabile della trasparenza, ora identificato nel 
Segretario Comunale  pro tempore  e il nome del responsabile del Corpo di Polizia Locale, ora 
dott. Gaspare Ancona; 
 
Di dare atto, come previsto dall’art. 6 comma 5 del citato  Programma,  dello stato di attuazione 
delle azioni previste nel programma per l’anno 2014 come in premessa esplicitate e  riportate 
all’interno del programma allegato alla presente deliberazione; 
 
Di pubblicare  il Programma in oggetto con le integrazioni e modifiche sopra riportate in modo 
permanente nel sito web del Comune di Vergiate nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente>Altri contenuti (Accesso Civico)”; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere in merito, previa distinta e separata votazione 
favorevole ed unanime, dichiara la presene deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 



 
 
 
 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' - 

AGGIORNAMENTO - TRIENNIO 2014/2016. 
  

 
 
Vista la proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 
con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, essendo conforme alle 
norme ed alle regole tecniche inerenti la materia. 
 
 
Vergiate, 27/01/2015 
 
 

Il Responsabile 
Area N.1 : Amministrativa 

f.to Cristina Fontana 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to LEORATO Maurizio 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI INIZIATA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la pubblicazione della presente deliberazione è 

iniziata il giorno 24/02/2015 ai sensi e per gli effetti del 1°comma dell’art.124 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs.n.267 del 18/08/2000. 

 

Dalla residenza municipale di  Vergiate, 24/02/2015 

  

        IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

  

         

 

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, si attesta che la presente copia è conforme al 

verbale originale, depositato presso la Segreteria dell’Ente. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 24/02/2015 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott.GIORGIO RICCI 

__________________________ 

 

________________________________________________________________________________

          

 

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’avvenuta 

pubblicazione ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, che la presente Deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 24/02/2015 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 


